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SPAS GAMA RUBY

AG-M001

Este modelo com 1 lugar deitado, é a grande opção para quem gosta
de hidroterapia e relaxamento individual. 
Com os seus 28 jactos de massagem de água e ar, proporciona uma
excelente sessão de hidromassagem incluindo na zona das palmas
dos pés, conhecida por reflexologia.
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0

1

28

125

600L

180x105x80
centimetros



SPAS GAMA RUBY

AG-M790

4

0

2

15

145

450L

175x115x75
centimetros

Ideal para um casal, este modelo com os seus 2 lugares deitados
pode ser colocado além do exterior também no interior da sua casa
dadas as suas dimensões.
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2

46

185

500L

196x131x79
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M291

5

Modelo bastante popular com 3 lugares, sendo 2 lugares deitados lado
a lado. Numa varanda ou no jardim certamente uma excelente opção.
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1

41

175

500L

186x132x77
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M098

6

Este modelo de 3 lugares tem sido a escolha para ocupar varandas,
terraços e espaços mais limitados. Com 1 lugar deitado e 2 sentados
e dimensões mais reduzidas preenche bem qualquer espaço
disponível.
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1

52

800
L

185

213x166x80
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M597

7

Modelo com 2 lugares sentados e 1 lugar deitado, e bastante
espaçoso. Poderá ser uma boa opção para uma pequena familia. 



Um modelo com 4 lugares sentados, frente a frente. Um modelo de
linhas simples que contempla uma vertente mais social.
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0

36

225

900L

190x150x86
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M792
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Um dos nossos modelos mais populares! Com os seus 4 lugares,
sendo 2 deitados e 2 sentados, este modelo é ideal para uma familia.
Com tamanho equilibrado e linhas sóbrias certamente uma
excelente opção.

2

2

56

260

800L

180x180x79
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M190
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Gosta do formato redondo, com lugares sentados? Então este é o
modelo adequado para si!
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0

70

295

1500L

ø240x90
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M392
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Prefere apenas lugares sentados? Este é o modelo certo para si!
Com 7 lugares sentados, certamente este modelo ficará bem no seu
espaço.
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0

84

295

1300L

216x216x80
centimetros

SPAS GAMA RUBY

AG-M299
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Com os seus 5 lugares este é o nosso modelo mais popular. Um
excelente equilibrio entre os factores hidromassagem e social. 
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1

55

320

1200L

220x220x96
centimetros

SPAS GAMA RUBY +

MYKONOS
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2

2

57

325

1150L

220x220x96
centimetros

Modelo com 4 lugares, sendo 2 deitados e 2 sentados. Com as suas
linhas ergonómicas e apelativas este modelo salienta-se também
pela sua cascata que produz um efeito de água fantástico.

SPAS GAMA RUBY +

MAUI
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AQUECEDOR VÁLVULA
DE CORTE BOMBA DE

CIRCULAÇÃO

LÂMPADA
UV-C

SUCÇÃO

VÁLVULA
ANTI-RETORNO

FILTRO

A Gama Diamond é equipada de série com um ozonizador e uma lâmpada UV-C. A
quantidade de produtos de tratamento é reduzida graças ao ozonizador. Ele destrói
bactérias, vírus, algas e reduz os maus odores. Com o ozonizador, a água pode ser
armazenada por vários meses com redução do tempo de limpeza do spa. O ozonizador é
um desinfetante natural e automático para água. O mecanismo de descarga irá  carregar o
oxigênio com ozono, que entra na tubagem e ajuda a matar as bactérias.  A lâmpada 
UV-C a montante da bomba de  filtração, permite assim o desempenho por ULTRA
VIOLETA além da OZONIZAÇÃO da água a jusante desta mesma bomba.. A lâmpada UV-C
garante que a água da spa  se mantenha sempre límpida, destruindo com os seus raios
ultravioleta os germes responsáveis pela indesejável formação de algas e microrganismos.

O efeito dos raios sobre os microrganismos é baseado em reações fotomecânicas no núcleo
da célula (DNA). Um certo comprimento de onda deve ser alcançado no setor UV-C. Apenas
os microrganismos assim irradiados perdem sua capacidade de divisão celular e não podem
mais se reproduzir.

O ozonizador quebra as moléculas de oxigênio na água para gerar ozono (O3). O processo
de fabricação é feito por meio de descargas elétricas.
Esta circulação de água é proporcionada por uma bomba de circulação ECO de baixo
consumo.

OZONIZADOR
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A Gama Diamond, a nossa mais exclusiva gama, tem, além de todas as características
que compõem a gama Ruby mais algumas paticularidades.

Sistema de tubagem “SHUR – GRIP HÉLIX” 
Este sistema é definido por utilizar uma tubagem rígida e flexível concebida especialmente
para a indústria de spas, que tem a propriedade de exercer pouca resistência à água
proporcionando um melhor fluxo e mantendo a pressão de água (massagem) no máximo.
Painéis Laterais “TimeProof WPC” 
Com um tratamento especial que ajuda a manter a proteção natural da madeira, este
processo combate as térmitas e outros insectos, previne o desgaste e fungos. O material
utilizado é um compósito que mistura a madeira e o plástico e não requer manutenções
anuais.

Jactos de massagem EASYFLOW 
A gama Diamond tem também de série jactos de massagem “EASY FLOW” em INOX e
Grafite. Jactos de hidromassagem e de ar especialmente concebidos de forma a garantir que
cada tipologia de jacto trabalhe de forma especifica em cada zona do corpo. Dentro das
várias tipologias de jactos temos os Direcionais, Volcano, Sopro, Rotativo Simples, Rotativo
Duplo...

DUAL AQUA FOOT JETS
 Mime-se com a derradeira massagem nos pés com os altamente terapêuticos Dual Aqua
Foot Jets. Este design inovador apresenta dois jatos poderosos que aliviam a tensão e
relaxam os músculos, eliminando a tensão e a dor, em questão de minutos. Um momento
relaxante desfrutando dos Dual Aqua Foot Jets e você concordará que é superior a qualquer
outra massagem nos pés. (DUAL AQUA FOOT JETS nos modelos Fiji, Ibiza e Capri).

PREMIUM ABS HEATER GUARD
O fundo de cada spa gama Diamond é constituído por uma base de peça única à prova de
água, resistente às intempéries, aos roedores, que protege o spa e lhe acrescenta eficiência
energética pois actua também contra percas de calor. A vida útil desta base em ABS é imensa,
um material inerte e indestruvel do ponto de vista climático.

SISTEMA DE SOM BLUETOOTH 
Com excepção dos modelos Bali, Aruba e Ocean, onde este sistema é opcional todos os
restantes modelos da gama Diamond vêm equipados de série com 4 atifalantes,
amplificador e subwoofer da prestigiada marca AQUATIC AV.

SISTEMA DE TRATAMENTO U.V. 
Todos os modelos da gama Diamond equipam de série com o sistema de tratamento por UV-C.
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Dimensões (mm) 

Capacidade de água 

Quantidade de lugares 

Lugares Sentados 

Lugares Deitados 

Peso Vazio 

Peso Cheio

Total Jatos 

Jatos de Ar

Jatos de àgua

Massagem de Pés (Reflexologia)

Bomba de Circulação

Bomba de Massagem 1

Bomba de Massagem 2

Bomba de Massagem 3

Bomba de Ar
Painel de Controlo 

Aquecedor

Concha Acrilica 

Almofada 

Filtro Cartucho

LEDs de Superficie

Foco LED Cromático 5 POL.

Cascata Retro Iluminada

Fonte Retro Iluminada
Cascata INOX
Aromaterapia

Gerador de Ozono

Desinfeção U.V.

Áudio Bluetooth

Subwoofer
Paineis Laterais

Cobertura Térmica

Isolamento Térmico PU

Tampa de Fundo

Válvula de drenagem

Potência Máxima Absorvida

Amperagem (Disjuntor) 

Garantia - Componentes Electricos 

Garantia -  Estrutura / Concha 

n.a

n.a.

n.a

Sim

700 W

1
(STANDARD)

1

12

1

AG-M001

1800x1050x800

600L

1

n.a.

1

125KG

725KG

28
 

(STANDARD INOX)

10

18

Sim (Água)

4200W

Monofásico - 20A

3 Anos

5 Anos

n.a.

n.a.

AG-M790

1750x1150x750

450L

2

 

2

145KG

595KG

15

(STANDARD INOX)

n.a.

15

n.a.

4200W

Monofásico - 20A

3 Anos

5 Anos

n.a.

HELIOS TECH 2 KW

2 2 
(STANDARD)

1

16

1

(STANDARD) 

1

12

1

n.a.

n.a. 

n.a. 

Sim 

n.a.

Sim

Sim

4200W

Monofásico - 20A

3 Anos

5 Anos

4200W

Monofásico - 20A

n.a. 

3 Anos

5 Anos

WPC  (COMPÓSITO)

Sim 

Sim 

STANDARD 

Sim

4200W

Monofásico - 20A

3 Anos

5 Anos

4200W

Monofásico - 20A

3 Anos

5 Anos

GAMA RUBY

AG-M597

2130x1660x800

800L 

AG-M291

1960x1310x790

500L 

AG-M098

1860x1320x770

500L 

AG-M792

1900x1500x865

900L 

4 

4 

n.a. 

225KG 

1125KG 

36

(STANDARD INOX)

20

16

Sim (Ar)

3

1

3

2

3

2

2

185KG

685KG

46 

1

175KG

675KG

41 

1

185KG

985KG

52 
 

(STANDARD INOX) (STANDARD INOX) (STANDARD INOX)

20 

2126 

20 

21 

20 

32 

 Sim (Ar + Àgua) Sim (Ar)

1500/350 W

n.a

n.a.

700W

HELIOS GROUP TECH

ARISTECH ACRYLICS U.S.A

1 3 
(STANDARD)

1

n.a.

1

16

1

n.a.

(STANDARD) 

1

16 16 

1 1

1 

n.a.

n.a. 

Sim 

Sim 

n.a. 

Sim 

Sim 

n.a.

n.a.

n.a.

Sim

Opcional 

Opcional 

n.a.

n.a.

4550W

Monofásico - 20A

3 Anos

5 Anos

AG-M190

1800x1800x790

800L

4

2

2

260KG

1060KG

56
 

(STANDARD INOX)

20

36

Sim (Àgua)

1850 / 350 W

HELIOS TECH 3 KW

3 
(STANDARD)

1

16

1

1

n.a.

n.a.

Sim

n.a.

1

28

1

n.a.

n.a.

n.a.

Sim

Opcional

Opcional

AG-M392

ø2400x900

1500L

6

6

n.a.

295KG

1795KG

70
 

(STANDARD INOX)

20

50

Sim (Ar)

ECO - 250W

1500W

1500W

3950W

Monofásico - 20A

Trifásico - 10A 

3 Anos 

5 Anos

Opcional

4
(STANDARD)

1

16

1

 

1

Sim

Sim

3950W

Monofásico - 20A

Trifásico - 10A 

3 Anos 

5 Anos

AG-M299

2160x2160x800

1300L

7

7

n.a.

295KG

1595KG

84
 

(STANDARD INOX)

20

64

Sim (Ar)

ECO - 250W

1500W

1500W

16

SPAS DE HIDROMASSAGEM

TABELA COMPARATIVA

n.a. - não aplicável
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SPAS DE HIDROMASSAGEM

TABELA COMPARATIVA

n.a. - não aplicável

Dimensões (mm) 

Capacidade de água 

Quantidade de lugares 

Lugares Sentados 

Lugares Deitados 

Peso Vazio 

Peso Cheio

Total Jatos 

Jatos de Ar

Jatos de àgua

Massagem de Pés (Reflexologia)
Bomba de Circulação

Bomba de Massagem 1

Bomba de Massagem 2

Bomba de Massagem 3

Bomba de Ar

Painel de Controlo 

Aquecedor

Concha Acrilica 

Almofada 

Filtro Cartucho

LEDs de Superficie

Foco LED Cromático 5 POL.

Cascata Retro Iluminada

Fonte Retro Iluminada

Cascata INOX

Aromaterapia
Gerador de Ozono
Desinfeção U.V.

Áudio Bluetooth

Subwoofer

Paineis Laterais

Cobertura Térmica

Isolamento Térmico PU

Tampa de Fundo
Válvula de drenagem

Potência Máxima Absorvida

Amperagem (Disjuntor) 

Garantia - Componentes Electricos 

Garantia -  Estrutura / Concha 

GAMA RUBY PLUS

MYKONOS

2200x2200x960

1200L 

MAUI

2200x2200x960

1150L

4

2

2

325KG

1475KG

57 
"EASY-FLOW" 

INOX

5

4

1

320KG

1520KG 

55 
"EASY-FLOW" 

INOX 

n.a.

55 57

Sim (Àgua)

ECO - 250W

2200W

2200W

n.a.

n.a.

BALBOA TP600 U.S.A.

 BALBOA U.S.A. 3KW

ARISTECH ACRYLICS U.S.A.

3
(EVO™ PREMIUM)

2

19

1

1

n.a.

n.a.

n.a.

Sim  

Sim

Opcional

Opcional

TIMEPROOF® WPC

Sim

Sim

Sim

Sim

4400W

Monofásico - 25A

Trifásico - 16A

3 Anos

5 Anos

3 Anos

5 Anos

GAMA DIAMOND

BALI

2180x1680x940

700L 

ARUBA

2280x1880x910

1200LT 

OCEAN

2000X2000X850

990LT 

FIJI

2200x2200x960

1600LT 

IBIZA

2200x2200x960

1500LT 

CAPRI

2300x2300x960

1700LT

6

4

2

335KG

20135KG

74 
"EASY-FLOW" 

INOX

12

62

Sim (Ar + Àgua)

3

1

2

4

3

1

5

3

2

6

5

1

5

3

2

275KG

975KG 

276KG

1476KG 

284KG

1274KG 

326KG

1926KG 

330KG

1830KG 

64 
"EASY-FLOW" 

51  
"EASY-FLOW" 

38
"EASY-FLOW" 

74 
"EASY-FLOW" 

79 
"EASY-FLOW" 

INOX 

12 

52 

INOX 

12 

39 

INOX 

12 

26 

INOX 

12 

62 

INOX 

12 

67 

Sim (Ar + Àgua) Sim (Ar + Àgua) Sim Sim (Ar + Àgua )

ECO - 250W

Sim (Ar + Àgua)

1500W 

2200W 

2200W

n.a. 2200W

n.a.

700W 700W 700W

BALBOA TP600 U.S.A

 BALBOA. U.S.A. 3 KW

BALBOA TP600 U.S.A.

BALBOA U.S.A. 2KW

BALBOA TOUCH U.S.A.

TITANIUM BALBOA 3KW

ARISTECH ACRYLICS U.S.A

2
(EVO™ PREMIUM)

1

3
(EVO™ PREMIUM)

1

3
(EVO™ PREMIUM)

1

3
(EVO™ PREMIUM)

1

3
(EVO™ PREMIUM)

1

4
(EVO™ PREMIUM)

1

26

1

11 18 18 20 21 

1 1 1 1 1

n.a.

n.a. 3 2 3 3 3

n.a.

Sim n.a. 

Sim 

Sim

Sim Sim Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim

Sim

4 Altifalantes 

AQUATIC AV®

Sim

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional 

Opcional

4 Altifalantes 

AQUATIC AV®

4 Altifalantes 

AQUATIC AV®

TIMEPROOF® WPC

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim 

Sim

Sim

PREMIUM "ABS HEAT LOCK"

Sim Sim Sim Sim 

5100W

Monofásico - 25A

Trifásico - 16A

3 Anos

5 Anos

Sim 

5100W

Monofásico - 25A

Trifásico - 16A

3 Anos

5 Anos

Sim

5100W

Monofásico - 25A

Trifásico - 16A

3 Anos

5 Anos

4400W

Monofásico - 20A

Trifásico - 16A

3 Anos

5 Anos

3250W

Monofásico - 16A

Trifásico - 10A

3 Anos

5 Anos

2350W (PLUG & PLAY)

Monofásico - 13A

Trifásico - 10A

3 Anos

5 Anos

2200W

700W

Sim

Sim

4 Altifalantes 

AQUATIC AV®

Sim

Sim

Sim 

6600W

Monofásico - 30A

Trifásico - 16A 

3 Anos 

5 Anos

TAHITI

2800x2280x960

2100L

7

6

1

400KG

2500KG

99 
"EASY-FLOW" 

INOX

12

77

Sim (Ar + Àgua )

3
(EVO™ PREMIUM)

1

22

1

3



SPAS GAMA DIAMOND

BALI

1

2

64

275

700L

218x168x94
centimetros

Perfeito para casais, ou pequena familia este modelo destaca-se pela
sua excelente hidroterapia! Apesar dos seus 3 lugares este
equipamento oferece uma hidromassagem profissional.
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Um modelo rectangular, com 3 lugares sentados e 1 lugar deitado
que se destaca pelas suas linhas exclusivas.

3

1

50

276

1200L

228x188x91
centimetros

SPAS GAMA DIAMOND

ARUBA

19



SPAS GAMA DIAMOND

OCEAN

Com os seus 2 lugares deitados e 3 lugares sentados, massagem
específica orientada para o pescoço e ombros, este modelo é sempre
uma escolha acertada. Plug & Play, ou seja, basta ligar a uma tomada
para o seu perfeito funcionamento.

3

2

38

284

990L

200x200x85
centimetros
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3

2

79

330

1500L

220x220x96
centimetros

Um dos nossos modelos mais requintados, com 3 lugares sentados e 2
lugares deitados, esta spa de elite é perfeita. desde a massagem
profissional ao entretenimento áudio só poderá ficar surpreendido

SPAS GAMA DIAMOND

IBIZA

21



SPAS GAMA DIAMOND

FIJI

Neste modelo nada foi deixado ao acaso. Massagem de luxo,
configuração de última geração.Tratamento de água premium, uma
pérola em qualquer lar!

5

1

74

326

1600L

220x220x96
centimetros
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4

2

74

335

1700L

230x230x96
centimetros

Para quem gosta de espaço, este modelo reúne 6 lugares numa
configuração de topo. 2 lugares deitados e 4 sentados o modelo Capri
tem tudo o que possa imaginar numa Spa, até balde de gelo!

SPAS GAMA DIAMOND

CAPRI

23



O nosso modelo com maiores dimensões.
Com os seus 2,80mt de comprimento este modelo é simónimo de
uma hidromassagem de topo, momentos em família de lazer e
sociais.

6

1

99

400

2100L

280x228x96
centimetros

SPAS GAMA DIAMOND

TAHITI

24
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A hidromassagem ACQUAGOLD® oferece várias vantagens para a saúde e o

bem-estar.

Aqui estão algumas das principais:

1.Relaxamento muscular: A pressão da água e os jatos ajudam a aliviar a

tensão nos músculos, reduzindo dores e proporcionando um efeito

relaxante.

2.Melhoria da circulação sanguínea: A combinação de água quente e jatos

de pressão estimula a circulação, ajudando a reduzir inchaços e promovendo

a oxigenação dos tecidos.

3.Alívio do stress e ansiedade: A experiência de imersão em água quente e

as massagens aquáticas ajudam a relaxar a mente, diminuindo os níveis de

stress e promovendo um estado de bem-estar mental.

4.Alívio de dores crônicas: Para pessoas com condições como artrite,

fibromialgia ou dor muscular crônica, a hidromassagem pode ajudar a aliviar

a dor e melhorar a flexibilidade.

5.Melhora na qualidade do sono: O relaxamento muscular e a redução do

stress promovem uma sensação de tranquilidade que pode melhorar a

qualidade do sono.

6.Benefícios para a pele: A água quente abre os poros e, com a massagem,

pode ajudar a promover a limpeza da pele, removendo impurezas e células

mortas.

7.Apoio na recuperação pós-exercício: A hidromassagem pode ser útil para

acelerar a recuperação após atividades físicas intensas, ajudando a reduzir

dores musculares e a rigidez.

8.Desintoxicação: A estimulação da circulação e o aumento da sudorese

durante a hidromassagem ajudam na eliminação de toxinas do corpo.

Estes benefícios fazem da hidromassagem uma excelente opção para quem

busca melhorar o bem-estar físico e mental.
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SPAS GAMA PROFISSIONAL COM CALEIRA DE TRANSBORDO

AG-J304
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SPAS GAMA PROFISSIONAL COM CALEIRA DE TRANSBORDO

AG-J307



ACESSÓRIOS 
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ÁUDIO BLUETOOTH 
(2 ALTIFALANTES)

ESCADAS PREMIUM 
(GAMA DIAMOND)

ESCADAS PREMIUM 
(GAMA RUBY)

ÁUDIO BLUETOOTH PREMIUM
(4 ALTIFALANTES + SUBWOOFER )

ESCADAS STANDARD 

AROMATERAPIA
(FRAGRÂNCIAS DIVERSAS)

ELEVADOR DE
COBERTURA

KIT TRATAMENTO 
(MANUTENÇÃO ÁGUA E SPA)

SISTEMA WI-FI

OPCIONAIS SPAS

GYPSUM PRETO NÉVOA MEDITERRANEAN
SUNSETODISSEY BRANCO

MARMOREADO



31



32

Acquagold Lda
Rua Pires de Campos, Edificio Acquagold
2430-785 Vieira de Leiria
E. geral@acquagold.pt T. 244 027 808 T. +351 919631866
www.acquagold.pt


